

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ALFONSO MARTÍN ESCUDERO

NIF:

G28372308

Nº REGISTRO:

35EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		68.787.926,68	76.702.883,08
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	5.326.855,13	5.791.769,42
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	5	24.177.009,27	24.352.162,11
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	39.284.062,28	46.558.951,55
	B) ACTIVO CORRIENTE		5.091.005,75	3.545.158,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	241.613,88	382.463,21
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	436.132,90	402.040,25
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	4.413.258,97	2.760.654,54
	TOTAL ACTIVO (A + B)		73.878.932,43	80.248.041,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		69.628.417,19	76.410.610,28
	A-1) Fondos propios	11	70.515.087,72	70.022.391,54
	I. Dotación fundacional	11	59.693.948,30	59.693.948,30
100	1. Dotación fundacional	11	59.693.948,30	59.693.948,30
111, 113, 114, 115	II. Reservas	11	10.985.238,23	10.985.238,23
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-656.794,99	-1.571.666,73
129	IV. Excedente del ejercicio	11	492.696,18	914.871,74
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		-886.670,53	6.388.218,74
	C) PASIVO CORRIENTE		4.250.515,24	3.837.430,80
	III. Deudas a corto plazo	8	697.953,75	613.488,66
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	8	697.953,75	0,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores	10	3.233.442,73	2.825.633,70
	3. Otros	10	3.233.442,73	2.825.633,70
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		319.118,76	398.308,44
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		319.118,76	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		73.878.932,43	80.248.041,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		243.379,42	412.559,63
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		243.379,42	412.559,63
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		5.988.677,66	5.278.693,02
	3. Gastos por ayudas y otros		-2.443.458,54	-1.603.648,40
(650)	a) Ayudas monetarias		-2.438.876,37	-1.598.478,68
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-4.582,17	-5.169,72
	7. Otros ingresos de la actividad		13.228,07	12.568,36
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		13.228,07	12.568,36
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-1.400.877,64	-1.238.794,98
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-1.745.223,11	-1.721.968,85
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-714.776,48	-723.890,61
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-795,36	-739,56
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-59.845,98	414.778,61
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		599.117,76	543.858,96
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-46.575,60	-43.765,83
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		552.542,16	500.093,13
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		492.696,18	914.871,74
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		492.696,18	914.871,74
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
(800), (89), 900, 991, 992, (810), 910, (85), 95	3. Otros ingresos y gastos		-7.274.889,27	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		-7.274.889,27	5.748.745,67
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-7.274.889,27	5.748.745,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-6.782.193,09	6.663.617,41
--	--	--	---------------	--------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"a) Fomentar la investigación y la ampliación de estudios superiores, así como conceder Premios, Distinciones y Ayudas, en todas aquellas Ciencias de la Naturaleza que conduzcan a la creación y mejora de elementos vitales para la prosperidad de España y el bienestar de los españoles, especialmente en materias de Agricultura y Acuicultura. b) Conceder ayudas económicas a trabajadores necesitados de cualificación que deseen especializarse cursando enseñanzas de formación profesional. c) Desarrollar y apoyar actividades relacionadas con la formación de dirigentes públicos y privados y otras para el mejor conocimiento y perfeccionamiento de las instituciones jurídicas y políticas españolas."

Actividades realizadas en el ejercicio:

Actividad 1 Becas de investigación en universidades o centros en el extranjero

Actividad 2 Otras ayudas a estudios superiores

Actividad 3 Becas para formación profesional

Actividad 4 Cursos, jornadas y seminarios

Actividad 5 Estudios y dictámenes

Actividad 6 Arrendamiento de bienes inmuebles.

Domicilio social:

Avenida del Brasil, 30 - Planta 3ª

Madrid

28020 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-2.443.458,54	-1.603.648,40
8. Gastos de personal	-1.400.877,64	-1.238.794,98
9. Otros gastos de la actividad	-1.745.223,11	-1.721.968,85
10. Amortización del inmovilizado	-714.776,48	-723.890,61
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-795,36	-739,56
15. Gastos financieros	-46.575,60	-43.765,83
TOTAL	-6.351.706,73	-5.332.808,23
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	243.379,42	412.559,63
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	5.988.677,66	5.278.693,02
7. Otros ingresos de la actividad	13.228,07	12.568,36
14. Ingresos financieros	599.117,76	543.858,96
TOTAL	6.844.402,91	6.247.679,97

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La obtención de los excedentes del ejercicio 2022 ha sido la siguiente: a) Actividad fundacional ascienden a -2.597.855,76 €; b) Los obtenidos por la actividad arrendaticia y otros ascienden a 2.538.009,78 €; c) Los obtenidos por la actividad financiera ascienden a 552.542,16 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	492.696,18	Excedente del ejercicio	914.871,74
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	492.696,18	TOTAL	914.871,74
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	492.696,18	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	914.871,74
TOTAL	492.696,18	TOTAL	914.871,74

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	5.326.855,13	5.791.769,42

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos dentro del inmovilizado material están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento de los elementos, no incluyéndose los gastos financieros con posterioridad, menos la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor, si la hubiera.

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien se registra como aumento de valor del mismo, y por tanto, una ampliación de la vida útil, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario las reparaciones normales y demás gastos que no representen aumento de valor son cargados directamente a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes, de acuerdo con el siguiente detalle:

Construcciones:	% máximo: 2%	Años de vida útil: 100
Instalaciones:	% máximo: 10%	Años de vida útil: 20
Mobiliario y Equipos de Oficina:	% máximo: 10%	Años de vida útil: 20
Equipos para Proceso de Información:	% máximo: 25%	Años de vida útil: 8
Elementos de Transportes:	% máximo: 16%	Años de vida útil: 14
Otro Inmovilizado Material:	% máximo: 10%	Años de vida útil: 20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Al cierre de cada ejercicio, la Fundación analiza si existen indicios de que el valor en libros de sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que algún elemento pueda estar deteriorado. Para aquellos activos identificados estima su importe recuperable.

Si el valor recuperable así determinado fuese inferior al valor en libros del activo, la diferencia entre ambos valores se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias reduciendo el valor en libros del activo hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortización en proporción a su valor en libros ajustado y a su nueva vida útil remanente, en caso de ser necesaria una reestimación de la misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material, la Fundación registra la reversión de la pérdida por deterioro contabilizada en ejercicios anteriores y se ajustan en consecuencia los cargos futuros por amortización. En ningún caso dicha reversión supone el incremento del valor en libros del activo por encima de aquel que tendría si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenación o baja de un activo se calculan como la diferencia entre el valor de la contraprestación recibida y el valor en libros del activo y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Las partidas que hayan perdido de forma irreversible su valor se sanean completamente haciéndolas desaparecer del activo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No existen bienes del inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	24.177.009,27	24.352.162,11

Criterio de clasificación.

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento y por tanto son generadores de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos dentro de inversiones inmobiliarias están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento de los elementos, no incluyéndose los gastos financieros.

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien o un aumento de la productividad se registran como mayor valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones.

Los gastos periódicos de conservación, reparación y mantenimiento que no incrementan la vida útil del activo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

Otros criterios e información adicional.

La amortización se calcula, aplicando sistemáticamente el método lineal sobre el coste de adquisición o producción de los activos, durante los años de vida útil estimada de los diferentes elementos, según el siguiente detalle:

Construcciones: % máximo: 2% Años de vida útil: 100

Instalaciones: % máximo: 10% Años de vida útil: 20

Los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y, por tanto, no son objeto de amortización.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	39.284.062,28	46.558.951,55

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	241.613,88	382.463,21
VI. Inversiones financieras a corto plazo	436.132,90	402.040,25
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.413.258,97	2.760.654,54

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	697.953,75	613.488,66
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	319.118,76	398.308,44

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

1) Activos financieros a coste amortizado: Se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que no teniendo origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados, y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

salvo que se hubieran deteriorado.

2) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras entidades que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores contempladas en el Plan general de Contabilidad y no se mantienen para negociar. Estas inversiones se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran a su valor razonable sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros que posee la Fundación se clasifican en la categoría de Pasivos financieros a coste amortizado: Los principales pasivos financieros mantenidos por la Fundación corresponden a débitos por servicios propios de su objeto fundacional y operaciones comerciales originadas por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, valorándose inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida, ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test de deterioro para aquellos activos valorados a coste amortizado y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva del deterioro si el valor recuperable del activo es inferior a su valor en libros.

Dichos deterioros se calcularán como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, atendiendo como tal el mayor valor entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión y que ocasionen:

- Activos financieros a coste amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. la falta de recuperación del valor en libros del activo, como consecuencia de un descenso prolongado o significativo en su valor razonable. En este sentido, existe la presunción de que existe deterioro si se ha producido una caída de más del 40% del valor de cotización del activo y si se ha producido un descenso del mismo de forma prolongada durante un período de un año y medio sin que se recupere el valor.

Si en periodos posteriores se pusiera de manifiesto una recuperación del valor del activo financiero valorado a coste amortizado la pérdida por deterioro reconocida será revertida. Esta reversión tendrá como límite el valor en libros que hubiese tenido el activo financiero en caso de no haberse registrado la pérdida por deterioro de valor. El registro de la reversión se reconoce en la cuenta de resultados del ejercicio.

Asimismo, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrará el incremento de valor razonable directamente contra el epígrafe «Ajustes por Valoración» del Patrimonio Neto.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Fundación no dará de baja los activos financieros, y reconocerá un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en el caso de producirse cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Asimismo, la Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que les han generado. No obstante los beneficiarios acreedores por los fines propios de la Fundación y los acreedores comerciales, con carácter general tienen vencimientos no superiores a un año y no devengan explícitamente intereses, registrándose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria o adicional.

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo: este epígrafe del balance de situación adjunto incluye el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original inferior o igual a tres meses.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	3.233.442,73	2.825.633,70

Criterios de valoración aplicados.

1. Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

2. Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad, y a los proveedores por la prestación de servicios en cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, y débitos a proveedores por prestación de servicios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado. La concesión de las ayudas plurianuales está sometida a evaluaciones periódicas, por lo tanto, el pasivo se registra por su valor nominal.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional de la Fundación es el euro por lo que todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda extranjera. Dichas transacciones se registran en euros aplicando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se producen las operaciones.

Al cierre, la valoración de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se efectúan de acuerdo con el tipo de cambio de divisas vigente en dicha fecha.

Las pérdidas y ganancias que resultan de la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en la partida "Diferencias de cambio".

La Fundación no ha realizado durante el ejercicio económico transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado económico, antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda por las diferencias permanentes y temporales con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del citado impuesto y minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota. Su importe se contabiliza

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

como gasto del ejercicio.

En el ejercicio económico no existe gasto por impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	243.379,42	412.559,63
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.988.677,66	5.278.693,02
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.443.458,54	-1.603.648,40
A) 7. Otros ingresos de la actividad	13.228,07	12.568,36
A) 8. Gastos de personal	-1.400.877,64	-1.238.794,98
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.745.223,11	-1.721.968,85
A) 10. Amortización del inmovilizado	-714.776,48	-723.890,61
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-795,36	-739,56
A) 14. Ingresos financieros	599.117,76	543.858,96
A) 15. Gastos financieros	-46.575,60	-43.765,83

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la actividad propia se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos. En particular, las ayudas económicas otorgadas por la Entidad se registran por el importe acordado, en el momento en que el Órgano de Gobierno aprueba su concesión

No existen gastos de carácter plurianual y criterios de imputación temporal.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos derivados de la actividad mercantil, al igual que los ingresos y gastos propios de la fundación se contabilizan, con carácter general, siguiendo el criterio de devengo.

Los Ingresos y gastos por intereses y conceptos similares: con carácter general se reconocen contablemente por aplicación del método del tipo de interés efectivo. Asimismo, los dividendos se reconocen como ingresos en el momento en que la Fundación tiene derecho a percibirlos.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Inexistencia de provisiones y contingencias.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.400.877,64	-1.238.794,98

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social, obligatorias o voluntarias, de la Fundación devengados en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables así como los gastos asociados a las mismas.

Las retribuciones a corto plazo se valoran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose con carácter general como gastos de personal del ejercicio y figurando en una cuenta de pasivo del balance de situación por la diferencia entre el gasto total devengado y el importe satisfecho al cierre del ejercicio.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

Información complementaria o adicional.

La Fundación no ha recibido subvenciones, donaciones y legados.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	84.243,50	0,00	0,00	84.243,50
215 Otras instalaciones	10.571.034,85	0,00	0,00	10.571.034,85
216 Mobiliario	292.456,00	16.951,28	1.823,14	307.584,14
217 Equipos para procesos de información	101.650,32	4.809,65	169,00	106.290,97
218 Elementos de transporte	67.715,86	0,00	0,00	67.715,86
219 Otro inmovilizado material	74.318,97	0,00	0,00	74.318,97
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	53.808,24	0,00	53.808,24
TOTAL	11.191.419,50	75.569,17	1.992,14	11.264.996,53

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	51.337,13	842,44	0,00	52.179,57
215 Otras instalaciones	4.956.617,02	508.851,00	0,00	5.465.468,02
216 Mobiliario	226.275,57	20.928,47	1.075,95	246.128,09
217 Equipos para procesos de información	83.704,50	9.001,73	56,37	92.649,86
218 Elementos de transporte	67.715,86	0,00	0,00	67.715,86
219 Otro inmovilizado material	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00
TOTAL	5.399.650,08	539.623,64	1.132,32	5.938.141,40

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

Los Administradores de la Fundación consideran que no existen indicios de deterioro de los diferentes activos del inmovilizado material al 31 de diciembre de 2022, por lo que no se ha realizado corrección valorativa alguna durante el ejercicio.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	5.791.769,42	-464.054,47	859,82	5.326.855,13

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	5.791.769,42	-464.054,47	859,82	5.326.855,13
TOTAL	5.791.769,42	-464.054,47	859,82	5.326.855,13

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación no tiene compromisos para la adquisición o venta de inmovilizado material por importe significativo ni existen elementos de inmovilizado material en litigio o afectos a garantías frente a terceros.

A partir del 1 de enero de 2015 todos los elementos relacionados con los bienes inmuebles de la Fundación se amortizan al máximo de vida útil, de acuerdo con el artículo 2 y las tablas de coeficiente de amortización del R.D. 1777/2004 de 30 de julio.

III. Inversiones inmobiliarias**Análisis:**

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento con las siguientes características:

- Alquiler de locales comerciales y oficinas.
- Alquiler de viviendas.

1. Generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	13.979.839,51	0,00	0,00	13.979.839,51
221 Construcciones	18.367.318,34	0,00	0,00	18.367.318,34
TOTAL	32.347.157,85	0,00	0,00	32.347.157,85

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	7.994.995,74	175.152,84	0,00	8.170.148,58
TOTAL	7.994.995,74	175.152,84	0,00	8.170.148,58

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Los Administradores de la Fundación consideran que no existen indicios de deterioro de los diferentes activos de inversiones inmobiliarias al 31 de diciembre de 2022, por lo que no se ha realizado corrección valorativa alguna durante el ejercicio.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación no tiene compromisos para la adquisición o venta de inversiones inmobiliarias por importe significativo ni existen elementos de inversiones inmobiliarias en litigio o afectos a garantías frente a terceros.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	5.791.769,42	-464.054,47	859,82	5.326.855,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones inmobiliarias generadores	24.352.162,11	-175.152,84	0,00	24.177.009,27
TOTAL	30.143.931,53	-639.207,31	859,82	29.503.864,40

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	46.558.951,55	606.113,08	7.881.002,35	39.284.062,28
TOTAL	46.558.951,55	606.113,08	7.881.002,35	39.284.062,28

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	46.558.951,55	606.113,08	7.881.002,35	39.284.062,28

Valoración a valor razonable:

La Fundación obtiene el valor razonable de las entidades financieras donde tiene depositados sus activos financieros, es decir, de un mercado organizado, transparente y profundo ("precio de cotización" o "precio de mercado").

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	346.330,08	7.008.530,81	7.141.646,82	213.214,07
436 Clientes de dudoso cobro	62.133,36	11.810,34	39.242,83	34.700,87
460 Anticipos de remuneraciones	36.133,13	32.223,32	39.956,64	28.399,81
565 Fianzas constituidas a corto plazo	400.156,76	34.092,65	0,00	434.249,41
566 Depósitos constituidos a corto plazo	1.883,49	0,00	0,00	1.883,49
570 Caja, euros	2.612,87	43.528,19	43.781,79	2.359,27
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	2.758.041,67	7.903.869,81	6.251.011,78	4.410.899,70
TOTAL	3.607.291,36	15.034.055,12	13.515.639,86	5.125.706,62

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
436 Clientes de dudoso cobro	62.133,36	11.810,34	39.242,83	34.700,87
TOTAL	62.133,36	11.810,34	39.242,83	34.700,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	3.545.158,00	15.022.244,78	13.476.397,03	5.091.005,75

Valoración a valor razonable:

Se valoran a su coste amortizado usando para su determinación el método del tipo de interés efectivo. No obstante, con carácter general, los créditos comerciales tienen vencimientos inferiores a doce meses, registrándose por su valor nominal que no difiere significativamente de su coste amortizado. Al cierre del ejercicio si ha existido un caso de suspensión de pagos, quiebra, reclamación judicial o impago se realiza la correspondiente dotación en función del riesgo estimado.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:**Información general:**

La cuantía total, excepto débitos con la Hacienda pública, de los pasivos financieros a corto plazo al 31/12/2022 es de 3.954.876,22 euros. Este importe corresponde a débitos por servicios propios de su objeto fundacional y operaciones comerciales originadas por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, valorándose inicialmente a su valor razonable y con posterioridad al reconocimiento inicial a su coste amortizado, tienen vencimientos no superiores a un año.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	2.825.633,70	2.436.828,80	2.029.019,77	3.233.442,73
TOTAL	2.825.633,70	2.436.828,80	2.029.019,77	3.233.442,73

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	59.693.948,30	0,00	0,00	59.693.948,30
100 Dotación fundacional	59.693.948,30	0,00	0,00	59.693.948,30
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	10.985.238,23	59.451,64	59.451,64	10.985.238,23
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.525.185,67	-46.481,06	0,00	-1.571.666,73
129 Excedente del ejercicio	-46.481,06	914.871,74	-46.481,06	914.871,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	69.107.519,80	927.842,32	12.970,58	70.022.391,54
--------------	---------------	------------	-----------	---------------

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	59.693.948,30	0,00	0,00	59.693.948,30
100 Dotación fundacional	59.693.948,30	0,00	0,00	59.693.948,30
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	10.985.238,23	499.196,96	499.196,96	10.985.238,23
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	914.871,74	914.871,74	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.571.666,73	914.871,74	0,00	-656.794,99
129 Excedente del ejercicio	914.871,74	492.696,18	914.871,74	492.696,18
TOTAL	70.022.391,54	2.821.636,62	2.328.940,44	70.515.087,72

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Reservas voluntarias: su aumento y disminución se debe al traspaso en 499.196,96 euros de la cuenta "113000002 Reservas para fines fundacionales" a la cuenta "113000000 Reservas voluntarias".

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación se acogió en el ejercicio 2003 a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, cumpliendo con los requisitos establecidos, por lo que le es aplicable el régimen tributario establecido en la misma.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Para poder acogerse a los incentivos fiscales recogidos en la Ley 49/2002, la Fundación destina a la realización de dichos fines al menos el 70 por 100 de las rentas e ingresos procedentes de su patrimonio mobiliario (dividendos, participaciones e intereses) e inmobiliario (cánones y alquileres), de acuerdo con el apartado 15.B "Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios (Artículo 27 de la Ley 50/2002)" de esta memoria.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Debido al diferente tratamiento que la legislación fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. La conciliación entre el resultado contable y la base imponible que la Fundación espera declarar en el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2022 es la siguiente:

1. Ajustes positivos. Según lo establecido en el artículo 8.2 no tendrán la consideración de gastos deducibles aquellos imputables

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

exclusivamente a las rentas exentas y las cantidades destinadas a la amortización de elementos patrimoniales no afectos a las explotaciones económicas sometidas a gravamen.

2. Ajustes negativos. De acuerdo con el artículo 6.2º de esta ley se consideran exentos del Impuesto sobre Sociedades los rendimientos procedentes del patrimonio inmobiliario y mobiliario de la entidad. Asimismo, el artículo 7 también declara exentas las rentas que obtengan las entidades en el ejercicio de una serie de explotaciones económicas y entre las que se encuentra las realizadas por la fundación dentro del apartado 9º de dicho artículo.

Como consecuencia de todo ello, todos los ingresos obtenidos por la Fundación son considerados como no computables fiscalmente, ya que proceden de su patrimonio mobiliario e inmobiliario y de explotaciones económicas exentas. Asimismo, todos los gastos han sido considerados como no deducibles al ser imputados a rentas exentas y a las amortizaciones de elementos patrimoniales no afectos a explotaciones sometidas a gravamen.

Durante el ejercicio 2022 no se han realizado operaciones de ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto de la Fundación.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-2.438.876,37
6501 Ayudas monetarias individuales	-2.418.876,37
6502 Ayudas monetarias a entidades	-20.000,00
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-4.582,17
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-4.582,17

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Becas de investigación en universidades y centros en el extranjero, becas para formación universitaria y becas para formación profesional: Valoración de cada candidatura de conformidad con los requisitos establecidos en cada convocatoria, evaluación de la información aportada en la información solicitada y en la entrevista personal realizada.

Cursos, jornadas y seminarios: En base al interés científico del tema y a la condición de expertos de quienes lo imparten.

Estudios y dictámenes: Interés, repercusión del trabajo y profesionalidad de los autores.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.063.402,61
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-289.225,77
(649) Otros gastos sociales	-48.249,26
TOTAL	-1.400.877,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-795,36
TOTAL	-795,36

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-8.473,92
(622) Reparaciones y conservación	-710.764,58
(623) Servicios de profesionales independientes	-311.316,88
(625) Primas de seguros	-97.578,02
(626) Servicios bancarios y similares	-9.501,16
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-6.445,78
(628) Suministros	-282.250,32
(629) Otros servicios	-142.637,38
(631) Otros tributos	-174.210,52
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	5.565,79
(655) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-35.042,83
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-11.810,34
794 Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	39.242,83
TOTAL	-1.745.223,11

Análisis de gastos:

(621) Arrendamientos y cánones: esta cuenta recoge los gastos por renting de la fotocopiadora y del vehículo marca Peugeot.

(622) Reparaciones y conservación: en este epígrafe se imputan los gastos correspondientes a las reparaciones y mantenimientos de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación, los gastos correspondientes a las comunidades de propietarios de los pisos propiedad de la Fundación y los mantenimientos de los equipos de oficinas y aplicaciones informáticas.

(623) Servicios de profesionales independientes: son gastos ocasionados en concepto de Secretaria y Asesoría Jurídica, Asesoría fiscal y tributaria, Servicio jurídico litigios, Servicio de auditoría, Delegados/as del Área de Administración y Fines Fundacionales y gastos en Empresas trabajo temporal.

(625) Primas de seguros: corresponde a los gastos por la suscripción de pólizas de seguros de los bienes inmuebles de la fundación y a un seguro de responsabilidad civil.

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas: esta cuenta recoge los gastos por la contratación de plataformas digitales inmobiliarias para publicitar el alquiler de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación.

(629) Otros servicios: corresponde a gastos procedentes de gestiones del personal, telefonía y la renta vitalicia de la hija del fundador.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

5.988.677,66.

Procedencia:

Los ingresos de la actividad mercantil proceden de los arrendamientos de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

13.228,07.

Procedencia:

Estos ingresos proceden de: a) Ingresos por servicios al personal, derivados por el uso y disfrute de vivienda de los porteros de los edificios de la Fundación y b) Otros ingresos afectos a arrendamientos, como consecuencia de las indemnizaciones cobradas por siniestros ocasionados en los inmuebles, cancelaciones anticipadas de contratos de arrendamientos de alquiler y otro tipo de indemnizaciones de naturaleza similar.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Becas de investigación en universidades o centros en el extranjero

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Canadá,Dinamarca,Francia,Suiza,Reino Unido,Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

Se han convocado 40 Becas de Investigación en Universidades y Centros en el Extranjero, dirigidas a doctores o especialistas en Medicina (MIR), Biología (BIR), Farmacia (FIR), Psicología (PIR), Química (QIR) o Radiofísica Hospitalaria (RFIR), para realizar una investigación en las áreas temáticas de Agricultura y Ganadería, Ciencias del Mar, Ciencias de la Salud o Tecnología de Alimentos. La dotación de las becas consta de una ayuda para traslados e instalación, seguro de enfermedad y accidentes, así como una asignación mensual cuyo importe depende del país de destino.

Se han adjudicado 37 becas. Deducidas las renunciaciones que se han producido, son 29 los becarios en activo con una dotación media de 75.500 euros.

Las becas se comenzarán a disfrutar en 2023 con una duración entre 12 y 24 meses.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	8	5.399,00	6.020,00
Personal con contrato de servicios	1	1	1.145,00	1.188,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	40	29	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.100.000,00	-2.195.096,32	0,00	-2.195.096,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-2.100.000,00	-2.195.096,32	0,00	-2.195.096,32
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-245.127,00	-138.121,83	-131.873,90	-269.995,73
Otros gastos de la actividad	-94.112,00	-57.522,01	-27.572,76	-85.094,77
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-804,00	0,00	-829,02	-829,02
b) Reparaciones y conservación	-10.324,00	0,00	-11.262,03	-11.262,03
c) Servicios de profesionales independientes	-67.600,00	-57.522,01	-3.277,36	-60.799,37
d) Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
f) Suministros	-9.494,00	0,00	-6.517,64	-6.517,64
g) Otros servicios	-5.890,00	0,00	-5.686,71	-5.686,71
h) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.994,00	0,00	-7.459,19	-7.459,19
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.446.233,00	-2.390.740,16	-166.905,85	-2.557.646,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.446.233,00	2.390.740,16	166.905,85	2.557.646,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las competencias científicas de los becarios mediante la realización de estudios de investigación en universidades y centros en el extranjero	Becarios que se incorporan a un puesto de trabajo o una actividad de prestigio	100,00	100,00

A2. Becas para formación universitaria**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Becas y ayudas monetarias.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Se han convocado 5 ayudas de alojamiento en Colegio Mayor o Residencia Universitaria para estudiantes residentes en el municipio de Brihuega, villa natal del Fundador Alfonso Martín Escudero, que realicen estudios superiores. La ayuda será prorrogable anualmente hasta la finalización de los estudios, en función de los resultados obtenidos en cada curso académico.

Se han adjudicado 3 ayudas para el curso académico 2022/2023 por un importe de 18.000 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	8	77,00	49,00
Personal con contrato de servicios	1	1	16,00	10,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5	3	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-18.000,00	0,00	-18.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-18.000,00	0,00	-18.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-3.502,00	-1.132,61	-1.081,37	-2.213,98
Otros gastos de la actividad	-1.344,00	-471,69	-226,11	-697,80
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-11,00	0,00	-6,80	-6,80
b) Reparaciones y conservación	-147,00	0,00	-92,35	-92,35
c) Servicios de profesionales independientes	-966,00	-471,69	-26,88	-498,57
d) Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
f) Suministros	-136,00	0,00	-53,45	-53,45
g) Otros servicios	-84,00	0,00	-46,63	-46,63
h) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-100,00	0,00	-61,16	-61,16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-34.946,00	-19.604,30	-1.368,64	-20.972,94
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.946,00	19.604,30	1.368,64	20.972,94

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Posibilitar la residencia en un colegio mayor para la realización de estudios universitarios	Becarios que superan el curso universitario	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Becas para formación profesional

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Se han concedido 45 becas por un importe total de 204.190,00 euros para la realización de dos cursos en el ámbito de las Tecnologías de la Información y la Comunicación. Los cursos tienen como finalidad la obtención de certificaciones oficiales de Microsoft, Amazon y Google, con el objetivo de que los becarios consigan una buena cualificación que les permita acceder a un puesto de trabajo de calidad.

Los cursos se imparten durante el año académico 2022/2023 en el centro Tajamar. Las becas se han distribuido de la siguiente forma:

- 25 becas para cursar la formación encaminada a obtener la Certificación Oficial Microsoft, Amazon y Google, Sistemas. Administración de Sistemas On-Premises, Cloud Híbrida y Multi Cloud (Azure, Amazon Web Services y Google Cloud Platform), de 946 horas de duración, desde el 20 de septiembre de 2022 hasta el 28 de junio de 2023. El importe de cada beca ha sido de 4.614,00 euros
- 20 becas para cursar la formación encaminada a obtener la Certificación Oficial Microsoft y Amazon, Desarrollo. Desarrollo Web Full Stack, Desarrollo de Soluciones Multi-Cloud (Microsoft Azure y Amazon Web Services), Multiplataforma, de 814 horas de duración, desde el 4 de octubre de 2022 hasta el 14 de junio de 2023. El importe de cada beca ha sido de 4.442,00 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	8	514,00	560,00
Personal con contrato de servicios	1	1	109,00	111,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	45	45	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-200.000,00	-204.190,00	0,00	-204.190,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-200.000,00	-204.190,00	0,00	-204.190,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.345,00	-12.848,23	-12.267,03	-25.115,26
Otros gastos de la actividad	-8.962,00	-5.350,75	-2.564,86	-7.915,61
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-76,00	0,00	-77,12	-77,12
b) Reparaciones y conservación	-983,00	0,00	-1.047,61	-1.047,61
c) Servicios de profesionales independientes	-6.438,00	-5.350,75	-304,86	-5.655,61
d) Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
f) Suministros	-905,00	0,00	-606,28	-606,28
g) Otros servicios	-560,00	0,00	-528,99	-528,99
h) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-666,00	0,00	-693,87	-693,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-232.973,00	-222.388,98	-15.525,76	-237.914,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	232.973,00	222.388,98	15.525,76	237.914,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Becas destinadas a la realización de programas formativos para facilitar el acceso a la vida laboral de personas en desempleo y sin formación universitaria, necesitadas de cualificación profesional, en el ámbito de las nuevas tecnologías informáticas. Se convocarán 45 becas por un importe total de	Becarios que obtienen las titulaciones oficiales	100,00	100,00

A4. Premios

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Premios y Concursos.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad consiste en la concesión del Premio Alfonso Martín Escudero en colaboración con el Ayuntamiento de Brihuega, con una cuantía de 30.000 euros. Se otorgará a estudios o proyectos de investigación o de innovación, individuales o colectivos, relacionados con iniciativas que contribuyan al desarrollo económico, social y educativo del municipio de Brihuega (Guadalajara).

Durante el año 2022 no se ha realizado ningún proyecto en esta actividad.

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de estudio o proyecto que contribuya al desarrollo del municipio	Concesión del Premio	100,00	0,00

A5. Cursos, encuentros, seminarios y conferencias**Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

El Dr. J.C. Gutiérrez Ramos ha impartido en marzo de 2022, el seminario "Impacto de las medicinas genómicas en la salud humana",

El vídeo del seminario, en el que el Dr. Gutiérrez Ramos describe los cambios que se están produciendo en el diagnóstico y tratamiento de las enfermedades gracias al desarrollo de la medicina genómica, se ha incluido en la página web de la Fundación y está disponible para su visualización en el apartado Mediateca.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	8	154,00	3,00
Personal con contrato de servicios	1	1	33,00	1,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.000,00	-1.200,00	0,00	-1.200,00
a) Ayudas monetarias	-60.000,00	-1.200,00	0,00	-1.200,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-7.003,00	-75,51	-72,08	-147,59
Otros gastos de la actividad	-2.688,00	-31,45	-15,08	-46,53
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-23,00	0,00	-0,45	-0,45
b) Reparaciones y conservación	-294,00	0,00	-6,16	-6,16
c) Servicios de profesionales independientes	-1.932,00	-31,45	-1,79	-33,24
d) Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
f) Suministros	-271,00	0,00	-3,57	-3,57
g) Otros servicios	-168,00	0,00	-3,11	-3,11
h) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-199,00	0,00	-4,08	-4,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-69.890,00	-1.306,96	-91,24	-1.398,20
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	69.890,00	1.306,96	91,24	1.398,20

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Profundizar en el conocimiento de temas de interés relacionados con los Fines Fundacionales	Realización de cursos y/o seminarios	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Estudios y dictámenes**Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación ha colaborado con la Asociación Española de Fundaciones en la realización de un estudio sobre el papel del sector fundacional en el conjunto de la economía y la sociedad española.

El estudio, denominado "Análisis de la contribución económica y social de las fundaciones españolas" aporta nuevos datos sobre el sector fundacional y sobre el impacto económico, social, de empleo, así como otros que evidencian la importancia del sector.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		8		55,00
Personal con contrato de servicios		1		11,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-20.000,00	0,00	-20.000,00
a) Ayudas monetarias		-20.000,00	0,00	-20.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		-1.258,46	-1.201,53	-2.459,99
Otros gastos de la actividad		-524,10	-251,23	-775,33
a) Arrendamientos, cánones y transportes		0,00	-7,55	-7,55
b) Reparaciones y conservación		0,00	-102,61	-102,61
c) Servicios de profesionales independientes		-524,10	-29,86	-553,96
d) Primas de seguros		0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad		0,00	0,00	0,00
f) Suministros		0,00	-59,39	-59,39
g) Otros servicios		0,00	-51,82	-51,82
h) Tributos		0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-67,97	-67,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-21.782,56	-1.520,73	-23.303,29
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		21.782,56	1.520,73	23.303,29

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización y difusión de un trabajo de análisis o investigación	Realización del trabajo		100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Arrendamientos de bienes inmuebles**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Para cumplir con sus fines y financiar sus actividades la Fundación tiene en propiedad bienes inmuebles, que forman parte de la dotación fundacional, en régimen de arrendamiento.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	16	24.930,00	24.867,00
Personal con contrato de servicios	1	1	1.320,00	1.320,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.807.520,00	5.988.677,66
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-762.219,00	-713.594,07	-39.991,03	-753.585,10
Otros gastos de la actividad	-1.564.593,00	-1.269.303,20	-212.009,50	-1.481.312,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Arrendamientos, cánones y transportes	-6.459,00	-5.677,92	-759,52	-6.437,44
b) Reparaciones y conservación	-735.615,00	-631.967,75	-65.252,31	-697.220,06
c) Servicios de profesionales independientes	-122.689,00	-119.251,63	-10.727,92	-129.979,55
d) Primas de seguros	-86.000,00	-82.241,69	0,00	-82.241,69
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	-18.900,00	-15.946,94	0,00	-15.946,94
f) Suministros	-314.639,00	-150.164,38	-120.341,07	-270.505,45
g) Otros servicios	-101.981,00	-88.317,62	-14.785,94	-103.103,56
h) Tributos	-178.310,00	-168.124,93	-142,74	-168.267,67
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	-7.610,34	0,00	-7.610,34
Amortización del inmovilizado	-695.184,00	-682.999,73	-12.496,03	-695.495,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	-795,36	0,00	-795,36
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.021.996,00	-2.666.692,36	-264.496,56	-2.931.188,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	16.246,51	1.055,80	17.302,31
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	16.246,51	1.055,80	17.302,31
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.021.996,00	2.682.938,87	265.552,36	2.948.491,23

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtener una ocupación media en los arrendamientos del 85% en los inmuebles de la Fundación	Volumen de ingresos totales por arrendamientos de 5.807.520 euros	100,00	103,12

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.195.096,32	-18.000,00	-204.190,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.195.096,32	-18.000,00	-204.190,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-269.995,73	-2.213,98	-25.115,26	0,00
Otros gastos de la actividad	-85.094,77	-697,80	-7.915,61	0,00
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-829,02	-6,80	-77,12	0,00
b) Reparaciones y conservación	-11.262,03	-92,35	-1.047,61	0,00
c) Servicios de profesionales independientes	-60.799,37	-498,57	-5.655,61	0,00
d) Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
f) Suministros	-6.517,64	-53,45	-606,28	0,00
g) Otros servicios	-5.686,71	-46,63	-528,99	0,00
h) Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-7.459,19	-61,16	-693,87	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.557.646,01	-20.972,94	-237.914,74	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.557.646,01	20.972,94	237.914,74	0,00
RECURSOS		ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-1.200,00	-20.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias		-1.200,00	-20.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-147,59	-2.459,99	-753.585,10
Otros gastos de la actividad		-46,53	-775,33	-1.481.312,70
a) Arrendamientos, cánones y transportes		-0,45	-7,55	-6.437,44
b) Reparaciones y conservación		-6,16	-102,61	-697.220,06
c) Servicios de profesionales independientes		-33,24	-553,96	-129.979,55
d) Primas de seguros		0,00	0,00	-82.241,69
e) Servicios bancarios, similares y publicidad		0,00	0,00	-15.946,94
f) Suministros		-3,57	-59,39	-270.505,45
g) Otros servicios		-3,11	-51,82	-103.103,56
h) Tributos		0,00	0,00	-168.267,67
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales		0,00	0,00	-7.610,34
Amortización del inmovilizado		-4,08	-67,97	-695.495,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	-795,36
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-1.398,20	-23.303,29	-2.931.188,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	17.302,31
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	17.302,31
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.398,20	23.303,29	2.948.491,23

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.431.350,00	-2.438.486,32	-4.972,22	-2.443.458,54
a) Ayudas monetarias	-2.422.350,00	-2.438.486,32	-390,05	-2.438.876,37
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-9.000,00	0,00	-4.582,17	-4.582,17
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.366.900,00	-1.053.517,65	-347.359,99	-1.400.877,64
Otros gastos de la actividad	-1.813.000,00	-1.575.842,74	-169.380,37	-1.745.223,11
a) Arrendamientos, cánones y transportes	-8.460,00	-7.358,38	-1.115,54	-8.473,92
b) Reparaciones y conservación	-753.250,00	-709.730,82	-1.033,76	-710.764,58
c) Servicios de profesionales independientes	-281.170,00	-197.520,30	-113.796,58	-311.316,88
d) Primas de seguros	-100.830,00	-82.241,69	-15.336,33	-97.578,02
e) Servicios bancarios, similares y publicidad	-18.900,00	-15.946,94	0,00	-15.946,94
f) Suministros	-333.350,00	-277.745,78	-4.504,54	-282.250,32
g) Otros servicios	-138.550,00	-109.420,82	-33.216,56	-142.637,38
h) Tributos	-178.490,00	-168.267,67	-377,06	-168.644,73
i) Pérdidas, deterioro y variación prov. por oper. comerciales	0,00	-7.610,34	0,00	-7.610,34
Amortización del inmovilizado	-713.580,00	-703.782,03	-10.994,45	-714.776,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	-795,36	0,00	-795,36
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-44.600,00	0,00	-46.575,60	-46.575,60
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.369.430,00	-5.772.424,10	-579.282,63	-6.351.706,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	17.302,31	3.004,45	20.306,76
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	17.302,31	3.004,45	20.306,76
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.369.430,00	5.789.726,41	582.287,08	6.372.013,49

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	243.379,42
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	5.807.520,00	5.988.677,66
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	562.420,00	612.345,83
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	6.369.940,00	6.844.402,91

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Asociación Española de Fundaciones	Colaboración	0,00	20.000,00	
Centro Cultural y Deportivo Tajamar, S.A.	Colaboración	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

a) Recursos empleados

1. Actividad 1 Becas de investigación en universidades o centros en el extranjero: su aumento en un 4,53% con relación a lo previsto para el ejercicio 2022, es debido principalmente a un mayor gasto de las becas concedidas.

2. Actividad 2 Becas para formación universitaria: su disminución en un -39,98% con relación a lo previsto para el ejercicio 2022, es debido principalmente a un menor número de las becas concedidas.

3. Actividad 3 Becas para formación profesional: su incremento en un 2,10% con relación a lo previsto para el ejercicio 2022, es debido a un mayor gasto en las becas concedidas.

4. Actividad 4 Premio Alfonso Martín Escudero: durante el ejercicio 2022 no se ha desarrollado ninguna actividad correspondiente a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

este epígrafe.

5. Actividad 5 Cursos, encuentros, seminarios y conferencias: su disminución en un -98% con relación a lo previsto para el ejercicio 2022, es debido principalmente a un menor número de actividades.

6. Actividad 6 Estudios y dictámenes: Durante el ejercicio 2022 la Fundación colaboró con la Asociación Española de Fundaciones para la realización de un estudio sobre la contribución económica y social de las fundaciones españolas, actividad no prevista en el plan de actuación 2022.

b) Recursos obtenidos

1. Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias: Este apartado recoge los reintegros obtenidos como consecuencia de las renunciaciones de los becarios a las ayudas concedidas en ejercicios anteriores.

2. Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles: Este apartado recoge los ingresos obtenidos por arrendamiento de los bienes inmuebles propiedad de la Fundación. El importe total ingresado en este apartado en el ejercicio 2022 ha supuesto un aumento del 3,12% sobre lo previsto.

3. Otros tipos de ingresos: Este epígrafe recoge entre otros los ingresos financieros.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	492.696,18
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	8.286,27
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.832.948,91
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	2.841.235,18
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.333.931,36
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.333.751,95

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.832.948,91
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.832.948,91

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	481.089,07
Gastos resarcibles a los patronos	4.582,17
Total gastos administración devengados en el ejercicio	485.671,24

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 485.671,24 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-1.868.127,20	4.263.131,72	0,00	2.395.004,52	1.676.503,16	70,00	4.253.186,66
01/01/2019 - 31/12/2019	762.216,96	2.400.511,94	0,00	3.162.728,90	2.213.910,23	70,00	2.389.512,01
01/01/2020 - 31/12/2020	-46.481,06	3.228.523,32	0,00	3.182.042,26	2.227.429,58	70,00	3.217.790,17
01/01/2021 - 31/12/2021	914.871,74	1.965.315,59	0,00	2.880.187,33	2.016.131,13	70,00	1.956.679,49
01/01/2022 - 31/12/2022	492.696,18	2.841.235,18	0,00	3.333.931,36	2.333.751,95	70,00	2.832.948,91

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	1.404.457,34	272.045,82	0,00	0,00	1.676.503,16	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		0,00	2.213.910,23	0,00	0,00	2.213.910,23	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			731.834,12	1.495.595,46	0,00	2.227.429,58	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				461.084,03	1.555.047,10	2.016.131,13	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					1.277.901,81	1.277.901,81	-1.055.850,14

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				2.832.948,91
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				2.832.948,91

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6811	Edificio Av. Brasil, 30 - Oficinas, FAME	277,48	52.179,57
10. Amortización del inmovilizado	6815	Instalación oficinas Av. del Brasil, 30	4.338,11	116.407,24
10. Amortización del inmovilizado	6816	Mobiliario - Oficinas Av. Brasil, 30	1.800,77	94.546,91
10. Amortización del inmovilizado	6817	Equipos Informáticos	1.869,91	14.426,87
		TOTAL	8.286,27	277.560,59

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65011	Ayudas a estudios superiores	100%	2.195.096,32
3. Gastos por ayudas y otros	65011	Otras ayudas a estudios	100%	18.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		superiores		
3. Gastos por ayudas y otros	65012	Ayudas para formación profesional	100%	204.190,00
3. Gastos por ayudas y otros	65013	Conferencias y seminarios	100%	1.200,00
3. Gastos por ayudas y otros	65025	Aportaciones económicas otras entidades	100%	20.000,00
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Salarios	22,38%	237.946,72
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo a la entidad	19,72%	57.048,24
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	10,23%	4.937,59
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	10,87%	920,94
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparación y conservación	1,76%	12.510,76
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	21,70%	67.540,75
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	2,57%	7.240,33
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	4,43%	6.317,26
		TOTAL		2.832.948,91

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	100%	4.582,17
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Salarios	24,66%	262.274,21
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo a la entidad	21,36%	61.767,85
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	12,91%	6.227,93
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	13,16%	1.115,54
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparación y conservación	0,15%	1.033,76
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de	27,68%	86.176,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		profesionales independientes		
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	15,72%	15.336,33
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	1,60%	4.504,54
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	21,93%	31.280,82
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	0,22%	377,06
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material	2,04%	10.994,45
		TOTAL		485.671,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
ALFONSO PARADA GIMENO	05/10/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
CARLOS LEMA DEVESA	24/03/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON-TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autocontratación		X
Autocontratación		X
Autocontratación		X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Autocontratación	Secretario	63.900,00
Autocontratación	Delegada de Administración y Gestión de Bienes Patrimoniales	63.900,00
Autocontratación	Delegado de Fines Fundacionales	63.900,00

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
20,72	1,00	20,96	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe Departamento	2,00	1,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	Oficial Administrativo	2,00	3,00	5,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar Administrativo	0,00	2,00	2,00
8 Oficiales de primera y segunda	Conductor	1,00	0,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	Técnico Oficial Mantenimiento	1,00	0,00	1,00
10 Peones	Técnico Auxiliar de Mantenimiento	1,00	0,00	1,00
6 Subalternos	Conserjes	9,00	0,00	9,00
	TOTAL	16,00	6,00	22,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 67.609,92 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

El presupuesto de honorarios aceptados correspondiente a la auditoría del ejercicio 2022 asciende a 7.950 euros, más IVA. Los honorarios del auditor correspondiente a la auditoría del ejercicio 2021 asciende a 10.650 euros, más IVA.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	15,00	15,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	Instalación Oficina Av. del Brasil, 30 - Madrid.	Av. de Brasil, 30 1º 28020 Madrid Oficinas	01/01/1986	84.243,50	52.179,57	32.063,93	32.906,37		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Instalación Oficina Av. del Brasil, 30 - Madrid		01/01/1989	657.429,40	510.422,98	147.006,42	160.177,11		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Instalación Auditorio Av. del Brasil, 30 - Madrid.		30/09/2009	1.201.244,79	910.697,03	290.547,76	350.610,00		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Instal. Electricidad, Fontanería, Aire		28/09/2010	987.534,44	560.138,72	427.395,72	476.772,45		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Acondicionado, etc. Edificio C/ Poeta Joan Maragal, 19.									
212 Instalaciones técnicas	Instal. Electricidad, Fontanería, Aire Acondicionado, etc. Edificio C/ de San Germán, 10.		02/06/2010	2.493.470,70	1.436.944,38	1.056.526,32	1.181.199,88		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Instal. Electricidad, Fontanería, Aire Acondicionado, etc. Edificio Av. del Brasil, 30.		28/09/2010	3.047.206,29	1.657.030,42	1.390.175,87	1.542.536,19		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Otras Inst. edif. C/ San Máximo, 5 - Madrid (C/ Virgen de las Cruces, 3)		31/03/2019	1.657.874,38	310.964,69	1.346.909,69	1.429.803,41		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Otras instalaciones piso C/ Pintor Rosales, 16 1º Izq.		31/10/2019	279.127,85	44.195,24	234.932,61	248.889,00		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid		20/12/1997	32.268,43	32.268,43	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2004)		01/08/2004	12.406,52	12.406,52	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2005)		31/12/2005	2.535,36	2.535,36	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2006)		31/12/2006	4.140,77	4.140,77	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2012)		21/09/2012	59.780,00	59.780,00	0,00	4.503,66		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2013)		25/02/2014	39.336,39	34.766,91	4.569,48	8.503,12		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora/Copiadora/Fax Rank Xerox 7556		01/07/2011	13.388,00	13.388,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP Laserjet M553X		24/02/2016	980,00	980,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresoras HP (2018)		17/10/2018	1.079,00	1.079,00	0,00	224,67		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (Siberlan, S.L.) 2005		20/12/2005	3.777,00	3.777,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (Siberlan, S.L. y K-Tuin) 2010		20/12/2010	1.950,00	1.950,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (Siberlan, S.L. y K-Tuin) 2011		01/07/2011	24.583,75	24.583,75	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin y Siberlan, S.L) 2015		07/09/2015	1.849,00	1.849,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin, Media Markt y Siberlan, S.L) 2018		17/01/2018	5.364,00	5.364,00	0,00	884,28		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin y Siberlan, S.L) 2019		29/01/2019	8.330,01	7.885,98	444,03	2.526,54		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para	TV Sala de Juntas		25/02/2014	2.325,00	2.325,00	0,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									bienes y derechos	
218 Elementos de transporte	AUDI A8 3.0 TDI		17/06/2015	67.715,86	67.715,86	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Busto Fundador		12/07/2004	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Cuadro "Silencioso Viento"		03/03/2009	12.068,97	0,00	12.068,97	12.068,97		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Conjunto obras de arte 2012		21/09/2012	48.250,00	0,00	48.250,00	48.250,00		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Otras instalaciones piso C/ Pintor Rosales, 16 7º Izqda.		29/02/2020	247.147,00	35.074,56	212.072,44	224.429,79		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. Del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2020)		30/11/2020	1.970,44	410,82	1.559,62	1.756,66		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresoras HP Laserjet Pro (2020)		29/07/2020	804,00	447,59	356,41	557,41		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio C/ Poeta Joan Maragall, 19		31/12/2021	33.203,49	0,00	0,00	8.789,88		Resto de bienes y derechos	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio C/ de San Germán, 10		31/12/2021	45.921,78	0,00	0,00	17.991,97		Resto de bienes y derechos	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio Av. del Brasil, 30		31/12/2021	60.690,34	0,00	0,00	24.442,87		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mobiliario otros apartamentos y pisos		08/06/2021	202,48	30,46	172,02	192,27		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin y Siberlan, S.L) 2016		31/12/2021	10.577,62	10.577,62	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin y Ingevideo, S.A) 2017		31/12/2021	6.675,09	6.675,09	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) (K-Tuin y Ciset, S.L) 2020		31/12/2021	17.200,26	10.203,68	6.996,58	11.164,55		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) 2021		24/05/2021	2.767,59	0,00	0,00	2.588,37		Resto de bienes y derechos	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio C/ Poeta Joan Maragall, 19		31/12/2022	34.472,89	26.645,91	7.826,98	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio C/ de San Germán, 10		31/12/2022	48.868,83	32.202,76	16.666,07	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario apartamentos. Edificio Av. del Brasil, 30		31/12/2022	67.264,71	40.812,60	26.452,11	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficina Av. Del Brasil, 30 - 1º - Madrid (2022)		13/05/2022	4.337,32	127,55	4.209,77	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos (Varios) 2021		31/12/2022	2.598,59	814,75	1.783,84	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de	Equipos Informáticos (Varios) 2022		08/03/2022	4.809,65	749,40	4.060,25	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

información									derechos	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Equipos proc. información en curso	Av. de Brasil, 30 1º 28020 Madrid Salón de Actos	31/12/2022	53.808,24	0,00	53.808,24	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			11.407.579,73	5.938.141,40	5.326.855,13	5.791.769,42			

Información complementaria y/o adicional:

Elemento 90 - Mobiliario apartamentos. Edificio C/ Poeta Joan Maragall, 19: Es una reclasificación al haber dado de alta y baja parte de los elementos que lo componen y por tanto el elemento que lo sustituye es el número 112 cuya fecha de reclasificación es 31/12/2022 aunque su fecha real de adquisición es 22/01/2014.

Elemento 91 - Mobiliario apartamentos. Edificio C/ de San Germán, 10: Es una reclasificación al haber dado de alta y baja parte de los elementos que lo componen y por tanto el elemento que lo sustituye es el número 113 cuya fecha de reclasificación es 31/12/2022 aunque su fecha real de adquisición es 03/02/2014.

Elemento 92 - Mobiliario apartamentos. Edificio Av. del Brasil, 30: Es una reclasificación al haber dado de alta y baja parte de los elementos que lo componen y por tanto el elemento que lo sustituye es el número 114 cuya fecha de reclasificación es 31/12/2022 aunque su fecha real de adquisición es 24/02/2014.

Elemento 97 - Equipos Informáticos (Varios) 2021: Es una reclasificación al haber dado de baja parte de los elementos que lo componen y por tanto el elemento que lo sustituye es el número 116 cuya fecha de reclasificación es 31/12/2022 aunque su fecha real de adquisición es 24/05/2021.

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
221 Inversiones en construcciones	Edificio C/ Poeta Joan Maragal, 19 - Madrid.	C/ Poeta Joan Maragal, 19 28020 Madrid Edificio	01/01/1984	2.528.458,79	1.064.893,38	1.463.565,41	1.475.687,35		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Edificio C/ de San Germán, 10 - Madrid.	C/ de San Germán, 10 28020 Madrid	01/01/1986	3.898.113,09	1.340.221,09	2.557.892,00	2.575.351,87		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Edificio								
221 Inversiones en construcciones	Edificio Av. del Brasil, 30 - Madrid.	Av. del Brasil, 30 28020 Madrid Edificio	01/01/1986	5.599.633,86	1.901.271,52	3.698.362,34	3.723.249,48		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Edificio C/ San Bernardo, 19 - Madrid.	C/ San Bernardo, 19 28015 Madrid Edificio	01/01/1995	9.415.538,54	929.539,90	8.485.998,64	8.510.460,21		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Edificio C/ San Máximo, 5 - Madrid (C/ Virgen de las Cruces, 3).	C/ San Máximo, 5 28041 Madrid Edificio	01/01/2002	10.373.104,64	2.826.256,91	7.546.847,73	7.641.056,27		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Plazas de garaje núm. 87,89 y 90 C/ Evaristo San Miguel, 22 - Madrid.	C/ Evaristo San Miguel, 22 28008 Madrid Plazas de garaje	01/01/1990	9.916,70	6.941,98	2.974,72	3.073,89		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Piso C/ Fuenterrabía, 6 Esc. C 5º Izqda. - Madrid.	C/ Fuenterrabía, 6 Esc. C 5º Izqda 28014 Madrid Piso	01/01/1983	59.259,79	23.035,68	36.224,11	36.638,92		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Piso Pº Pintor Rosales, 16 7º B - Madrid.	Pº Pintor Rosales, 16 7º Izqda 28008 Madrid Piso	01/01/1991	49.878,85	12.458,31	37.420,54	37.660,12		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Piso Pº Pintor Rosales, 16 Bajo y 1º A - Madrid.	Pº Pintor Rosales, 16 Bajo y 1º A 28008 Madrid Pisos	01/01/1991	347.673,56	48.276,07	299.397,49	300.325,89		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Apto. Plaza Conde Valle Suchil, 7 3º E - Madrid.	Plaza Conde Valle Suchil, 7 3º E 28015 Madrid Piso	01/01/1991	30.039,03	10.358,51	19.680,52	19.879,73		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

221 Inversiones en construcciones	Piso C/ Benito Gutiérrez, 26 1º B - Madrid.	C/ Benito Gutiérrez, 26 1º B 28008 Madrid Piso	01/01/1991	35.541,00	6.895,23	28.645,77	28.778,38		Dotación fundacional	
	TOTAL			32.347.157,85	8.170.148,58	24.177.009,27	24.352.162,11			

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Iberdrola, S.A. (394.559,00 títulos)	02/10/2008	2.614.277,95	1.698.251,92	0,00	4.312.529,87	4.107.359,19		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Telefónica, S.A. (212.409,98 títulos)	02/10/2008	3.524.900,11	-2.805.892,32	0,00	719.007,79	818.203,25		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Telefónica, S.A. (216.900,02 títulos)	02/10/2008	3.568.956,38	-2.834.749,82	0,00	734.206,56	835.498,87		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones E.On AG Eur (76.280,00 títulos)	01/10/2008	2.685.046,57	-1.973.049,05	0,00	711.997,52	930.005,76		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones E.On AG Eur (6.000,00 títulos)	01/10/2008	211.858,03	-155.854,03	0,00	56.004,00	73.152,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Banco Santander, S.A. (77.362,00 títulos)	28/10/2009	829.856,24	-613.049,23	0,00	216.807,01	227.482,96		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones BBVA, S.A. (71.333,47 títulos)	27/10/2009	581.993,92	-180.101,16	0,00	401.892,76	374.500,71		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones BBVA, S.A. (90.053,53 títulos)	27/10/2009	734.726,75	-227.365,15	0,00	507.361,60	472.781,04		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Total, S.A. (15.200,00 títulos)	07/07/2010	557.124,42	334.355,58	0,00	891.480,00	678.376,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Inditex, S.A. (75.395,00 títulos)	09/10/2012	1.511.670,36	361.895,39	0,00	1.873.565,75	2.151.019,35		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones UNIPER SE AG (5.413,00 títulos)	12/09/2016	278,77	13.730,07	0,00	14.008,84	226.263,40		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Schroeder ISF QEP Global Q.A € (29.582,49 títulos)	25/04/2017	5.670.045,00	1.987.086,72	0,00	7.657.131,72	8.608.208,77		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones	MFS Global Equity	26/04/2017	3.892.228,04	1.488.263,08	0,00	5.380.491,12	6.223.280,56		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	A1 € (128.474,00 títulos)								bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Robeco BP Global Prem.Equit. € (20.042,32 títulos)	26/04/2017	5.236.067,77	2.072.766,05	0,00	7.308.833,82	7.182.968,03		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Morgan ST-Global Opportunity (94.174,47 títulos)	19/01/2018	6.443.417,07	-519.843,06	0,00	5.923.574,01	10.711.403,93		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Morgan ST-Global Opportunity (4.885,60 títulos)	19/01/2018	334.272,78	-26.968,51	0,00	307.304,27	555.688,19		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	M&G (Lux) Global Dividendo "A" (Eur) D (191.649,54 títulos)	07/12/2018	1.774.291,42	493.574,22	0,00	2.267.865,64	2.382.759,54		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		40.171.011,58	-886.949,30	0,00	39.284.062,28	46.558.951,55			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones producidas en Inversiones financieras a largo plazo se corresponden con las actualizaciones de valor al cierre del ejercicio 2022, de acuerdo con el mercado.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes varios	31/12/2021	346.330,08	0,00	0,00	0,00	346.330,08		Resto de bienes y derechos	Sí
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos remuneraciones personal	31/12/2021	36.133,13	0,00	0,00	0,00	36.133,13		Resto de bienes y derechos	Sí
430 Clientes	Clientes varios	31/12/2022	213.214,07	0,00	0,00	213.214,07	0,00		Resto de bienes y derechos	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos remuneraciones personal	31/12/2022	28.399,81	0,00	0,00	28.399,81	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		624.077,09	0,00	0,00	241.613,88	382.463,21			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas contratos U.E.Fenosa	01/01/2011	6.143,53	99,67	0,00	6.243,20	6.243,20		Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósito Ayuntamiento de Madrid	30/05/2011	1.883,49	0,00	0,00	1.883,49	1.883,49		Resto de bienes y derechos	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas depositadas IVIMA	08/02/2021	393.289,16	0,00	0,00	0,00	393.289,16		Resto de bienes y derechos	Sí
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Otras fianzas - PSA Financial Services Spain, E.F.C., S.A.	04/01/2021	624,40	0,00	0,00	624,40	624,40		Resto de bienes y derechos	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas depositadas IVIMA	09/02/2022	427.381,81	0,00	0,00	427.381,81	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		829.322,39	99,67	0,00	436.132,90	402.040,25			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	2.612,87	0,00	0,00	0,00	2.612,87		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2021	2.758.041,67	0,00	0,00	0,00	2.758.041,67		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

570 Caja, euros	Caja	31/12/2022	2.359,27	0,00	0,00	2.359,27	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2022	4.410.899,70	0,00	0,00	4.410.899,70	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		7.173.913,51	0,00	0,00	4.413.258,97	2.760.654,54			

Información complementaria y/o adicional:

- Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:

Elemento 98 - Deudores varios: su baja es consecuencia de la cancelación de la deuda correspondientes al ejercicio 2021

Elemento 99 - Anticipos remuneraciones personal: su baja es consecuencia de la cancelación de las deudas correspondientes al ejercicio 2021

- Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo:

Elemento 100 - Fianzas depositadas IVIMA: su baja es consecuencia de la reclasificación de las deudas correspondientes al ejercicio 2021

- Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:

Elemento 102 - Caja, euros: su baja es consecuencia de la reclasificación del saldo al 31/12/2021

Elemento 103 - Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros: su baja es consecuencia de la reclasificación del saldo al 31/12/2021.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Fianzas recibidas por arrendamientos	Clientes por arrendamientos de bienes inmuebles	31/12/2021	0,00	474.868,66	Sí
561 Depósitos recibidos a corto plazo	Depósitos recibidas por arrendamientos	Clientes por arrendamientos de bienes inmuebles	31/12/2021	0,00	138.620,00	Sí
560 Fianzas recibidas a corto	Fianzas recibidas por arrendamientos	Clientes por arrendamientos de bienes	31/12/2022	531.183,75	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

plazo		inmuebles				
561 Depósitos recibidos a corto plazo	Depósitos recibidas por arrendamientos	Clientes por arrendamientos de bienes inmuebles	31/12/2022	166.770,00	0,00	
	TOTAL			697.953,75	613.488,66	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios Fines Fundacionales	Benef., ayudas a estudios superiores	31/12/2021	0,00	2.732.863,70	Sí
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios Fines Fundacionales	Benef., ayudas para formación profesional	31/12/2021	0,00	92.770,00	Sí
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios Fines Fundacionales	Benef., ayudas a estudios superiores	31/12/2022	3.131.347,73	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios Fines Fundacionales	Benef., ayudas para formación profesional	31/12/2022	102.095,00	0,00	
	TOTAL			3.233.442,73	2.825.633,70	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios	Acreedores varios por prestación de servicios	31/12/2021	0,00	113.591,53	Sí
4750 Hacienda Pública,	H.P. acreedor por IVA	Hacienda Pública	31/12/2021	0,00	113.756,60	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por IVA						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedor por IRPF	Hacienda Pública	31/12/2021	0,00	139.489,03	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social, acreedora	Seguridad Social	31/12/2021	0,00	31.471,28	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios	Acreedores varios por prestación de servicios	31/12/2022	23.479,74	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. acreedor por IVA	Hacienda Pública	31/12/2022	115.763,24	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedor por IRPF	Hacienda Pública	31/12/2022	145.880,05	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social, acreedora	Seguridad Social	31/12/2022	33.995,73	0,00	
	TOTAL			319.118,76	398.308,44	

Información complementaria y/o adicional:

Obligaciones. Deudas a corto plazo: su baja es consecuencia de la cancelación de las deudas correspondientes al ejercicio 2021.

Obligaciones. Beneficiarios-Acreedores: su baja es consecuencia de la cancelación o reclasificación de las deudas correspondientes al ejercicio 2021.

Obligaciones. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: su baja es consecuencia de la cancelación de las deudas correspondientes al ejercicio 2021.